[268]

CAP. I.

DE placitis ubi tenens excipit, quod sine rege respondere non possit: concordatum est per justiciarios, et alios sapientes de consilio regni domini regis (1), qui consuetudines et usum judiciorum hætenus habuerunt (2), quod ubi feoffamentum factum fuerit per regem, et charta super hoc confecta, tantum se habeat, quod si alia persona per consimile feoffamentum et consimilem chartam teneretur ad warrantiam, justiciarii ulterius procedere non potuerunt (3), nec hucusque processerunt, nisi super hoc præceptum à rege habuerint (4), nec videre possunt quod procedere possint.

CONCERNING pleas where the tenant excepteth, that he cannot answer without the king; it is agreed by the justices, and other learned men of our lord the king's council of the realm, which heretofore have had the use and practice of judgement, that where a feoffment was made by the king with a deed thereupon, that if another person by a like feoffment and like deed be bounden to warranty, the justices could not heretofore have proceeded any further, neither yet do proceed without the king's commandment had therefore, neither can it be thought that they may proceed.

(2 H. 7. 11. 5 H. 7. 16. 9 H. 7. 15. 15 H. 7. 10. Fitz. Proced. 5, 6. Fitz. Travers. 41. 1 Roll 288.)

(1) *Per justiciarios, et alios sapientes de consilio regni domini regis.* Here was used the ancient forms of parliaments, when the acts were *Rex ex consilio sapientum, &c.*

Inter leges Inæ,
an. Dom. 727.

At a parliament holden by king Inas, anno domini 727. the statutes began thus, *Ego Inas Dei beneficio rex jussu et instituto Conradi patris mei, Hedde et Erkenwaldi episcoporum meorum, omnium senatorum meorum, et natu majorum sapientum populi mei in magna servorum Dei frequentia, &c.* Here is the parliament expressed, as it continueth to this day.

Has

Has ego Aluredus rex sanctiones in unum collegi, &c. multa tamen quæ nobis minus commoda videbantur ex consulto partim antiquanda, partim innovanda curavi.

Inter leges Aluredi regis, anno dom. 900.

And again, *Hæc sunt senatus consulta ac instituta, &c. quæ à sapientibus recitata sæpius, atque ad communem regni utilitatem amplificata sunt.*

Decreta ætæque sunt hæc omnia in celebri Grantaleano concilio, cui Wallunus interfuit archiepiscopus, et cum eo optimates et sapientes ab Æthelstano evocati frequentissimi; this is that Grandcestier in Cambridge-shire, of which the poet said,

Inter leges Æthelstani, anno dom. 940.

*Olim Granta fuit multis urbs incluta rebus,
Nunc etenim magnum nil nisi nomen habet.*